

BALANCE DES PAIEMENTS

ANNEE 2014*

* Données actualisées (en millions de dirhams)			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	304 105,1	418 698,2	-114 593,1
BIENS	167 712,7	344 146,0	-176 433,3
Marchandises générales	167 429,0	343 902,4	-176 473,4
Exportations nettes du négoce	134,7	-	+134,7
Or non monétaire	149,0	243,6	-94,6
SERVICES	136 392,4	74 552,2	+61 840,2
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	12 082,0	52,0	+12 030,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	1 678,7	931,0	+747,7
Transports	25 922,9	30 566,6	-4 643,7
<i>Transports maritimes</i>	7 168,3	21 948,1	-14 779,8
<i>Transports aériens</i>	14 002,7	6 718,8	+7 283,9
<i>Autres transports</i>	4 697,3	1 794,2	+2 903,1
<i>Services postaux et de messagerie</i>	54,6	105,5	-50,9
Voyages	62 033,8	12 225,9	+49 807,9
<i>Voyages à titre professionnel</i>	2 791,5	1 154,1	+1 637,4
<i>Voyages à titre personnel</i>	59 242,3	11 071,8	+48 170,5
Constructions	4 613,6	5 128,3	-514,7
Services d'assurance et de pension	981,3	644,3	+337,0
Services financiers	718,9	1 112,1	-393,2
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	12,7	937,4	-924,7
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	13 331,7	1 763,1	+11 568,6
Autres services aux entreprises	10 363,1	12 788,6	-2 425,5
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	1 025,4	209,9	+815,5
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	3 628,3	8 193,0	-4 564,7
REVENU PRIMAIRE	4 926,9	27 383,5	-22 456,6
Revenus des investissements	4 071,9	27 265,3	-23 193,4
<i>Investissements directs</i>	2 390,4	18 756,2	-16 365,8
<i>Investissements de portefeuille</i>	10,9	2 396,3	-2 385,4
<i>Autres investissements</i>	342,7	6 112,8	-5 770,1
<i>Avoirs de réserve</i>	1 327,9	-	+1 327,9
Autres revenus primaires	855,0	118,2	+736,8
REVENU SECONDAIRE	86 562,6	4 732,6	+81 830,0
Publics	16 717,1	778,8	+15 938,3
Privés	69 845,5	3 953,8	+65 891,7
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	395 594,6	450 814,3	-55 219,7
COMPTE DE CAPITAL	15,7	-	+15,7
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-55 204,0
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	3 668,0	29 935,0	-26 267,0
Actions et parts de fonds de placement	3 120,0	26 630,0	-23 510,0
Instruments de dette	548,0	3 305,0	-2 757,0
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	-3 523,0	25 509,0	-29 032,0
DÉRIVÉS FINANCIERS	-2 069,1	-1 910,2	-158,9
AUTRES INVESTISSEMENTS	8 109,4	28 699,9	-20 590,5
Autres participations	169,8	-	+169,8
Numéraire et dépôts	-1 610,3	-1 708,5	+98,2
Prêts	-	13 007,2	-13 007,2
Crédits commerciaux et avances	9 549,9	17 401,2	-7 851,3
AVOIRS DE RÉSERVE	29 212,3	-	+29 212,3
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	35 397,6	82 233,7	-46 836,1
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-46 836,1
Erreurs et omissions nettes			+8 367,9